
 

 

 

 

 

 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 67 

  Data di registrazione 08/02/2022 

 

  

Oggetto: 

CONFERIMENTO INCARICO ALLO STUDIO LEGALE AVV. ALESSANDRO VALENTINI 

PER FORMULAZIONE PARERE LEGALE IN MATERIA DI GESTIONE DEL PERSONALE 

– CIG Z31351D3B1- RESPONSABILE COMM. SCARPA EMANUELA 

 

 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

 La sottoscritta Scarpa Emanuela, Comandante della Polizia Locale, in qualità di titolare di posizione organizzativa; 

Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n. 162 del 29 dicembre 2010, modificato con 
D.G.C. n. 107 del 12. Novembre 2012, integrato con delibera n. 110 del 9 settembre 2013 relativamente all’appendice 
“Disciplina del procedimento sanzionatorio per la violazione degli obblighi imposti dal decreto trasparenza” e successivamente 
con delibera 43 del 24 marzo 2014; 

Visto il decreto sindacale n. 5 del 20 giugno 2019 di conferimento di incarico di posizione organizzativa, ai sensi degli artt. 107 e 
109 del D. L.gs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Vista la deliberazione C.C. n. 30 del 22 dicembre 2021 di approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022 
e di approvazione del bilancio triennale 2022/2024, dichiarata immediatamente esecutiva; 

Vista la delibera G.C. n. 1 del 12 gennaio 2022 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 2022-2024; 

Visto il Regolamento comunale per il servizio di economato approvato dal Consiglio Comunale 

con deliberazione C.C. n. 16 del 10 giugno 2013; 

Considerata la necessità dell’ufficio personale di acquisire la formulazione di un parere legale in 

merito ai fatti documentati in atti relativi alla posizione di un dipendente dell’Ente; 

 

Dato atto che tale tipologia di incarico viene a configurarsi di natura fiduciaria; 

 

Atteso che il predetto ufficio ha ritenuto di incaricare per la formulazione del parere di cui 

sopra l’Avvocato Alessandro Valentini con studio in Torino corso Re Umberto n. 71; 

 

UFFICIO SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



 

Vista la proposta di parcella e rilevato il compenso nell’importo di € 1320,20, oltre al contributo 

Cassa Avvocati del 4%, iva 22% e r.a.; 

 
Dato atto che nell'incarico in argomento è preponderante l'intuitus personae. Infatti si tratta di incarico in via diretta, tenendo 
conto di una soglia di professionalità, ma soprattutto delle caratteristiche personali dell'incaricato e della fiducia che il 
committente ripone in lui; 
Considerato che l'affidamento, da parte di una amministrazione pubblica, di un incarico a un avvocato per la formulazione di 
un parere non richiede l'esperimento di una procedura selettiva; il singolo conferimento non costituisce un appalto di servizi 
legali, di assistenza e consulenza giuridica di durata determinata, soggetto al Codice dei contratti pubblici, bensì un contratto 
d'opera professionale affidabile in via diretta; 
 
Considerato che, relativamente ad incarichi legali, se fatti successivi all'originario impegno di spesa determinino un aumento 
della spesa prevista inizialmente in termini "fisiologici", l'Ente potrà adeguare lo stanziamento iniziale, integrando l'originario 
impegno di spesa per garantire la copertura finanziaria della parcella professionale qualora, verificata la congruità dell'impegno 
originario, siano già disponibili le risorse finanziarie a tal fine necessarie, e l'acquisizione del servizio sia stata effettuata nel 
rispetto delle procedure contabili; 
 
Evidenziato che è stata verificata la compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, come previsto dall’art. 9 della L. 3 agosto 2009, n. 102; 

 

Acquisito il DURC prot. INAIL_31359636 del 08/02/2022, regolare e valido fino al 08/06/2022; 

                                                

Acquisito CIG Z31351D3B1; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

Visto il testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 

267/2000; 

 

Vista la Legge 07.08.1990, n. 241; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, di conferire incarico per la formulazione di un parere legale in materia di gestione del personale 
dipendente all’Avvocato Alessandro Valentini, del Foro di Torino (codice fornitore 100141), con studio in Torino corso Re 
Umberto n. 71; 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 1.700,00, imputandola come segue: 
€ 800,00 sul capitolo n. 0111.03.0080, “spese per liti arbitraggi risarcimenti” del bilancio 2022 
€ 900,00 sul capitolo n. 03011.03.0180, “Spese varie Ufficio Polizia Locale” del bilancio 2022 
 
Di dare atto del rispetto delle vigenti normative circa gli obblighi di pubblicità e trasparenza delle P.A. di cui agli articoli 26, 27 
del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33. 
 
Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio finanziario per i provvedimenti di competenza. 
 
Il presente provvedimento: 



 verrà pubblicato all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009; 

 riguardando la concessione di vantaggi economici di cui all’art. 26 del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 
verrà pubblicato anche nell’apposita sezione del sito internet comunale; 

 ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, diventerà 
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del servizio finanziario. 

 
Inoltre, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102, si attesta la compatibilità dei pagamenti con i relativi 
stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
Contro il medesimo provvedimento è ammesso ricorso al TAR (Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte e la Valle 
d’Aosta) nel termine di 60 gg. dalla suddetta pubblicazione o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 

 

 

 

 

08/02/2022  

 

 Il Titolare della P.O. Settore Polizia Locale  

  SCARPA EMANUELA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 

 

 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa 

 


